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Fişierul SAF-T (Declaraţia informativă D406) 
 
 
 

Ce este SAF-T 
 Fișierul standard de control fiscal (Standard Audit File for Tax, SAF-T) reprezintă o 

nouă obligație declarativă instituită în sarcina contribuabililor, și reflectă 
standardul internațional pentru schimbul electronic de date contabile între 
societăți/organizații și autoritățile fiscale, conținând informații referitoare la 
datele contabile și fiscale ale contribuabililor. 

 Rolul principal al SAF-T este acela de a standardiza transferul de informații între 
autoritățile fiscale și contribuabili, oferind beneficii ambelor părți. SAF-T implică 
raportarea periodică a unui set de informații (inițial, suplimentar declarațiile 
fiscale - într-un format predefinit) care facilitează revizuirea de către autoritățile 
fiscale a operațiunilor desfășurate de contribuabili. 

 
Cine are obligaţia să depună 
 
 regiile autonome; 
 institutele naţionale de cercetare-dezvoltare; 
 societăţile pe acţiuni (S.A.); 
 societăţile în comandită pe acţiuni (SCA); 
 societăţile în comandită simplă (SCS); 
 societăţile în nume colectiv (SNC); 
 societăţile cu răspundere limitată (S.R.L.); 
 societăţile/companiile naţionale; 
 organizaţiile cooperatiste meşteşugăreşti (OC1); 
 organizaţiile cooperatiste de consum (OC2); 
 organizaţiile cooperatiste de credit (OC3); 
 unităţile fără personalitate juridică din România, care aparţin unor persoane 

juridice cu sediul în străinătate; 
  persoanele juridice străine care desfăşoară activitate prin intermediul unui sediu 

permanent/mai multor sedii permanente în România; 
  persoanele juridice străine care au locul de exercitare a conducerii efective în 

România; 
 asociaţiile cu scop patrimonial; 
  asociaţiile/persoanele fără scop patrimonial; 
 organismele de plasament colectiv care nu sunt constituite prin act constitutiv, 

astfel cum sunt prevăzute în legislaţia pieţei de capital, fondurile de pensii 
facultative, fondurile de pensii administrate privat şi alte entităţi organizate pe 
baza Codului civil; 

  societăţile nerezidente care au în România un cod de înregistrare în scopuri de TVA 



(contribuabilii înregistraţi prin înregistrare directă, contribuabilii înregistraţi prin 
reprezentant fiscal, sediile fixe); 
 alte persoane juridice, care nu se regăsesc menţionate în mod expres mai sus. 

 
Cine nu are obligaţia să depună 
 persoanele fizice autorizate (PFA); 
 întreprinderile individuale (II); 
 întreprinderile familiale (IF); 
 persoanele fizice care desfăşoară activităţi cu scop lucrativ (PFL); 
 asociaţiile familiale (ASF); 
  societăţile profesionale de avocaţi cu răspundere limitată (SPAR) şi cabinetele 

individuale de avocat; 
 societăţile profesionale notariale şi birourile individuale notariale; 
 cabinetele medicale individuale (CMI); 
 societăţile profesionale de practicieni în insolvenţă (SPI); 
  întreprinderile profesionale unipersonale cu răspundere limitată (URL); 
 instituţiile publice (PUB), indiferent de sursa lor de finanţare sau de categoria de 

contribuabili la care sunt încadrate; 
 autorităţile administrative, indiferent de sursa lor de finanţare; 
 persoanele juridice care utilizează informaţii clasificate sau deţin documente ale 

căror specificaţii tehnice sunt clasificate potrivit legii sau derulează contracte 
clasificate care impun, potrivit prevederilor legale, măsuri speciale de securitate 
pentru protejarea unor interese esenţiale de securitate ale statului, în situaţia în 
care prin depunerea declaraţiei D406 (SAF-T) ar furniza astfel de informaţii; 

 asociaţiile/persoanele fără scop patrimonial, alte entităţi, care organizează şi ţin 
contabilitatea în partidă simplă conform legii. În măsura în care aceste 
asociaţii/persoane/entităţi optează pentru ţinerea contabilităţii în partidă dublă, 
acestea vor avea obligaţia de depunere a fişierului standard de control fiscal (SAF-
T), prin intermediul Declaraţiei informative D406; 

 persoanele juridice a căror activitate este suspendată temporar prin înscrierea 
menţiunilor la registrul comerţului nu au obligaţia de depunere a fişierului standard 
de control fiscal (SAF-T) pentru perioada în care activitatea este suspendată 
temporar, conform art. 101 alin. (41) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare; 

 alte entităţi care au solicitat suspendarea activităţii la organismele care le-au 
autorizat nu au obligaţia de depunere a fişierului standard de control fiscal (SAF-T) 
pentru perioada în care activitatea este suspendată temporar, conform art. 101 
alin. (42) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

 alţi contribuabili persoane fizice care realizează venituri din profesii liberale, 
precum şi societăţile profesionale/birourile/ alte forme de organizare în cadrul 
cărora aceştia îşi desfăşoară profesia liberală şi a căror activitate este organizată şi 
reglementată prin legi speciale, în afara celor menţionaţi la lit. f), g), h) şi i). 
Profesiile liberale sunt definite conform art. 7 pct. 34 din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare. 

 
Termen depunere 
 
 La termenul de depunere a situațiilor financiare aferente exercițiului financiar în 

cazul secțiunii "Active"; 
 La termenul stabilit de organul fiscal central - nu poate fi mai mic de 30 zile 

calendaristice de la data solicitării, în cazul "Stocurilor"; 



  Lunar sau trimestrial în funcție de perioada fiscală aplicabilă pentru TVA; 
 Trimestrial - contribuabilii care nu sunt înregistrați în scopuri de TVA; 

 
Modalitate depunere 
 
 în format electronic, prin intermediul serviciului public digital "Servicii online - 

depunere declaraţii" al Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală  
 prin intermediul site-ului www.e-guvernare.ro, serviciul "Depunere declaraţii ANAF" 

 
Contravenţii 

 Nedepunerea în termenul legal și depunerea incorectă sau incompletă a fișierului 

SAF-T, constatate de Agenția Națională de Administrare Fiscală (ANAF), vor constitui 

contravenții, cu excepția cazurilor în care fișierul SAF-T este corectat în anumite 

termene. 

Contribuabilii vor beneficia de o perioadă de grație, astfel: 

 6 (șase) luni pentru prima raportare, respectiv 5 (cinci) luni pentru a doua 
raportare, 4 (patru) luni pentru a treia raportare, 3 (trei) luni pentru a patra 
raportare, 2 (două) luni pentru a cincea raportare, pentru contribuabilii care au 
obligația de transmitere lunară a fișierului SAF-T; 

 3 (trei) luni pentru prima raportare pentru contribuabilii care au obligația de 
transmitere trimestrială a fișierului SAF-T; 

 

!! Pentru a obţine informaţii suplimentare/utile contribuabilii pot  consulta Ghidul 

contribuabilului pentru pregătirea și depunerea declarației informative d406 

fișierul standard de control fiscal (SAF-T) şi deasemenea pot apela Contact Center 

ANAF, la numărul 031.403.91.60 

 

 

 

 

 

 

Baza legală: 

 Ordinul ANAF nr. 1783/2021  

 

 

  Adresa: Str.Gheorghe Lazăr nr.9B,  
  300081, Timişoara 
  Tel/fax: 0256-292735 /0256-499332     
  Website: www.anaf.ro 


